
UDRUZENJE PORODICA

SA TROJE I USE DJECE

,,PORODICE TRI PLUS,,

Parlament Federacije Bosne i Hercegovine
Predstavniiki dom

Sarajevo 71000

N/R svim parlamentamim zastupnicima

&PLliB
PORODICE

Datum: 28 .03 .2022

Broj:24122

PREDMET: Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o porezu na dohodak FBiH

PoStovani.

U ime UdruZenja porodica s troje i vi5e djece ,,Porodice tri plus" izraZavamo veliku

zabrinutost zbog novog Prijedloga zakona o porezu na dohodak, a koji treba biti upu6en u

zakonsku regulativu.

U vremenu finasijskih izazova kao i demografske katastrofe u FBiH javlja se, nikada veda

potreba za podrSkom porodicama koje imaju djecu. Meclutim, usvajanjem Pr'rjedloga zakona

o porezu na dohodak ukinula bi se podrika porodicama. dosadalnji pronatalitetni karakter i

destimulisalo radanje djece, jer u potpunosti podrazumijeva ukidanje olak5ice za osobe koje

imaju djecu stavljaju6i ih u podretten poloZaj u odnosu na osobe bez porodica. Takoder,

novim zakonom se destimuli5e i sklapanje brakova, pogotovo u situaciji gdje je jedan bradni

drug nezaposlen.

Naime, novim prijedlogom zakona briSe se ilan 24. - koeficijenti odbitak za izdfiavanog
supru2nika i za svako dijete, tako daje osnovica za porez sada ista za sve, tj. 800 KM. Pored

toga, predloZenim izmjenama ilana 12. stopa porezaje ista za sve tj. l3% umjesto l0%. Ovo

znadi da se ukidanjem koeficijenta liinog odbitka za izdr2avanie bradnog partnera i djece

pove6ava iznos poreza i samim time umanjuje plata.

Zakon reguliSe da se porez obradunava na teret zaposlenika, tako da u skladu sa predloZenim

izmjenama ovog Zakona otac dija je supruga na birou plaia isti porez kao neko ko nema ni
jedno dijete i nije oZenjen.

NaSa zabrinutost se temelji na dinjenici da radnik koji ne izdr2ava nijednog dlana porodice i

ima platu 1.500 KM 6e usvajanjem novog zakona imati prihod manji za svega 6,49 KM na

mjesednom nivou. tj. 77,88 KM na godiSnjem nivou: dok 6e radnicima koji imaju jedno dijete

to godiSnje umanjenje biti viSe nego duplo, tj. 257,88 KM, za dvoje djece je razlika 509,99

KM, za troje 833,88 KM. dok 6e za dewero izdrZavane djece plata biti za 1.157,88 KM manja

na godiSnjem nivou.
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S obzirom na to da ovakav pristup predstavlja veliki finansijski udar na porodicu ivraia
podrSku natalitetu i za5titu porodice nekoliko koraka unazad, molimo da poduzmete sve
radnje kako do toga ne bi doSlo. Osim toga potrebno je, da kao odgovorno tijelo ponudite
rjeSenja koja bi joS jade podrZala porodice s djecom, pogotovo mlade.

Predlazemo da se u Zakonu ostave odredbe elana 24. koji regulise koeficijent odbitka za
izdrLavanje brainog druga i djece, gdje se za bradnog druga i svako naredno dijete koeficijent
odbitka uvedava. dime bi lidni odbitak bio umanjen, a lidni dohodak uveian. Takoiler,
predlaZeno da se za porodice rezidente primjenjuje trenutna stopa l0oZ poreza umjesto
predloZenih l3%.

S poStovanjem.

Predsjednik Udru2enja
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